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Rewitalizacja z korzyściami 
dla środowiska i mieszkańców gminy
Zagospodarowanie zwałowiska po byłej kopalni „Dębieńsko” pozostaje 
jednym z kluczowych zadań ZOWER. Prowadzona rewitalizacja łączy od-
zysk surowców z kształtowaniem wygodnej przestrzeni, która może być 
w przyszłości pożytecznie wykorzystywana w celach inwestycyjnych i re-
kreacyjnych, a także korzystnie wpływa na środowisko.

W 2025 roku Spółka kontynuowała intensywne prace związane z re-
alizacją przyjętego projektu budowlanego, m.in. w zakresie odzysku wę-
gla i kruszywa – surowców cennych dla wielu branż gospodarki. Działania 
te wygenerowały również realne wpływy do budżetu lokalnego. Gmina 
uzyskała z tytułu dzierżawy terenu ponad 1,1 mln zł, a z podatku od 
nieruchomości kolejne ponad 700 tys. zł, a także ponad 500 tys. zł 
z tytułu opłat za odzyskane kruszywo i węgiel. To pieniądze, które Gmina 
mogła przeznaczyć przeznaczono na niezbędne wydatki na obszarze Czer-
wionki-Leszczyn.

Jednocześnie ZOWER kontynuował szereg działań systematycznie 
ograniczających uciążliwości dla mieszkańców: zmniejszono czas pracy 
instalacji z 24 do 16 godzin, ograniczając emisję hałasu. Uruchomienie 
myjki dla samochodów ciężarowych poprawiło czystość dróg dojazdowych, 
a regularne zraszanie dróg technologicznych zmniejszyło zapylenie.

Spółka przeprowadziła również pomiary natężenia ruchu oraz zrealizo-
wała budowę systemów odwodnienia, które chronią okoliczne tereny przed 
podtopieniami. Równolegle prowadzone były nasadzenia drzew i roślin, 
przyczyniające się do poprawy lokalnego mikroklimatu. Codzienna dbałość 
o stabilizację i zazielenianie hałdy była elementem odpowiedzialności za 
bezpieczeństwo i jakość środowiska m.in. poprzez poprawę jakości powie-
trza i stabilizację gleby pokrywającej rewitalizowaną hałdę.

Znaczenie dla regionu
Działalność ZOWER niezaprzeczalnie przynosi gminie korzyści ekologicz-
ne (oczyszczona hałda, nasadzenia, zapobieganie samozapłonom), spo-
łeczne (edukacja, więcej terenów rekreacyjnych) i ekonomiczne (miejsca 
pracy, podatki). Akcje takie jak sadzenie drzew z przedszkolakami i udział 
w Industriadzie dodatkowo integrują spółkę z lokalną społecznością, udo-
wadniając, że jest odpowiedzialnym partnerem, a budowany obiekt będzie 
korzystną zieloną enklawą nie tylko dla lokalnej społeczności, ale całej 
górnośląskiej aglomeracji.

Zaangażowanie społeczne i edukacja
Będąc spółką społecznie zaangażowaną i otwartą na współpracę z różnymi 
grupami społecznymi, Spółka ZOWER wspierała zakup wozu strażackie-
go dla OSP Dębieńsko Stare. W ramach współpracy, druhowie otrzymali 

50 tys. dotacji z Fundacji PGE na zakup potrzebnego im samochodu. 
W 2025 roku umożliwiono także ratownikom służb mundurowych organiza-
cję ćwiczeń na terenie zwałowiska. W podnoszeniu kwalifikacji do gotowo-
ści operacyjnej uczestniczyły: Grupa Poszukiwawczo-Ratownicza z udzia-
łem jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu gminy, Państwowa 
Straż Pożarna, Grupa Beskidzka GOPR, Policja oraz grupy ratownicze PCK. 
Dodatkowo ZOWER miał swój drobny wkład w rozwój kultury i sztuki po-
przez umożliwienie realizacji zdjęć do filmu „Godej do mie” oraz zdjęć do 
materiałów promocyjnych z Zespołem Pieśni i Tańca „Śląsk”.

Edukacyjny wymiar działalności Spółki podkreśla współpraca z Poli-
techniką Śląską. Studenci mieli okazję zdobyć w miejscu funkcjonowania 
zakładu praktyczną wiedzę na temat eksploatacji hałdy, odzysku surow-
ców oraz technik rekultywacji terenów zdegradowanych.

W ramach otwartości na kontakt z lokalną społecznością i transpa-
rentności działania Spółka zorganizowała także prezentacje dla radnych 
i urzędników. Wyjaśniono szczegóły technologii odzysku i rekultywacji oraz 
przedstawiając plany inwestycyjne, w tym koncepcję budowy farmy foto-
woltaicznej z magazynem energii.

Ważną inicjatywą społeczną była jesienna akcja wspólnego sadzenia 
drzewek z udziałem dzieci z pobliskiego przedszkola. Najmłodsi otrzymali 
narzędzia, sadzonki oraz metryczki gatunków – to była praktyczna lekcja 
odpowiedzialności za środowisko. Spółka planuje kontynuować tego typu 
inicjatywy z myślą o edukacji najmłodszych pokoleń.

Industriada 2025  
– odkrywanie skarbów Ziemi z ZOWER
Podczas tegorocznej edycji Industriady, Spółka ZOWER zaprosiła ponad 
200 mieszkańców na spacery edukacyjne po rewitalizowanym zwałowisku. 
Atrakcje obejmowały m.in. pokaz naukowy „ZOWER ma power!” wyjaśnia-
jący ryzyko samozapłonu hałdy i sposób jej przeciwdziałania. Odbyły się 
spacery z przewodnikami po terenie hałdy, gdzie uczestnicy obserwowali 
pracę maszyn i proces rekultywacji. Przygotowano stoisko informacyjne 
z prezentacjami dotyczącymi specyfiki hałdy oraz działań podejmowa-
nych przez Spółkę w zakresie jej zagospodarowania, mających na celu 
ograniczenie ryzyka pożarów, podtopień, osuwisk oraz emisji CO2 i pyłów.

– Nasza działalność i zaangażowanie pracowników realnie przekładają 
się na korzyści dla gminy i lokalnej społeczności. Trudno wskazać inny sa-
morząd w regionie, który miałby tak dobrze zagospodarowaną hałdę – i to 
z dodatkowym zyskiem do budżetu. Dbamy o bezpieczeństwo terenu, jego 
zazielenianie i ochronę przed pożarem, a także o stały nadzór nad całością 
Bez wsparcia spółki ZOWER gmina musiałaby samodzielnie ponosić ten 
ciężar – podkreślał podczas spotkań wiceprezes Krzysztof Krakowski. 

ZOWER – podsumowujemy 2025 rok
Rewitalizacja połączona z odzyskiem surowców, troską o miejsca pracy i mieszkańców oraz współpracą z samorzą-
dem – tak można podsumować działalność spółki ZOWER w 2025 roku. Firma, specjalizująca się w zagospodarowa-
niu materiałów powydobywczych, kolejny raz wykazała, że nowoczesne rozwiązania mogą iść w parze z wymiernymi 
korzyściami społecznymi i gospodarczymi dla regionu.


